

## Vad är viktigast för dig?

Börja alltid med att prioritera vad du vill ha ut av ditt solskydd, alltså de viktigaste funktionskraven. Det är detta som är avgörande för vilket solskydd du ska välja. I kolumnernas rubriker i tabellen nedan ser du några av de vanligaste funktionskraven, behoven och önskemålen som kan vara aktuella.

		Skugga ute	Mörkläggnng (inne)	Mindre bågning och reflexer	Utökat faktiskt ljus	Skydda möbler från blekning	Optimera belysning och värmelast den kalla årstiden *	Bättre innetemperatur och energibesparing på sommaren	Hindra kallras och öka fönstrets isolerförmåga den kalla årstiden	Vindstängs	Bättre akustik	Inbrottskydd	Estetisk valfrihet	Enkelt och underhållsfritt							
Ute/fristående	Solsegel	★	5	-	-	-	-	-	-	↑	4	-	★	5	→	3					
	Pergola	★	5	-	-	-	-	-	-	↑	4	-	★	5	↑	4					
Ute	Terrassmarkis	★	5	→	3	↑	4	→	3	↓	2	-	★	5	↑	3					
	Fönstermarkis	-	↓	1	↑	4	↑	4	★	5	★	5	↓	1	→	3					
	Markisolett	-	↓	1	↑	4	↑	4	★	5	★	5	↓	1	→	2					
	Screen	-	↓	2	★	5	↑	4	★	5	★	5	↓	2	↑	4					
	Zipscreen	-	↑	4	★	5	↑	4	★	5	★	5	↓	2	↑	4					
	Fasadpersienn	-	→	3	★	5	↑	4	★	5	★	5	↓	2	↑	2					
	Jalusier	-	↑	4	★	5	↓	1	★	5	★	5	★	5	★	4					
	Fast solskärm	-	-	↓	2	↑	4	→	3	↓	2	★	5	-	★	5					
	Solfilm/solskyddsglas	-	↓	1	↓	2	↑	4	★	5	↓	1	↑	★	5	5					
	Inne	Mellanglaspersienn	-	→	3	★	5	↑	4	★	5	→	3	→	3	↓	1	→	3	★	5
Invändig persienn		-	→	3	★	5	↑	4	★	5	→	3	→	3	↓	1	→	3	★	5	
Plissé		-	↑	4	★	5	↓	2	★	5	↓	2	→	3	-	★	5	★	5	5	
Duette/honeycell		-	★	5	★	5	↓	1	★	5	★	5	→	3	★	5	-	★	5	★	5
Lamellgardin		-	→	3	↑	4	↑	4	★	5	★	5	↓	2	→	3	-	★	5	★	5
Rullgardin		-	★	5	★	5	→	3	★	5	★	5	↑	4	↑	4	-	★	5	★	5
Hissgardin		-	→	3	★	5	↓	2	★	5	★	5	→	3	↑	4	-	★	5	★	5
Hängande textil		-	★	5	★	5	↓	2	★	5	★	5	→	3	★	5	-	★	5	★	5
Effektrullgardin		-	↓	2	↑	4	↑	4	★	5	★	5	↓	2	↓	2	-	★	5	★	5

\*Till skillnad mot solfilm och andra fasta avskärmningar, kan ett rörligt solskydd hjälpa till att optimera värmelasterna den kalla årstiden, genom att det släpper IN ljus och värme då brukaren vill eller med automatik, och enbart skärmar av då det är absolut nödvändigt.

Observera att denna matris är tänkt som en enkel och övergripande vägledning, när man initialt ska välja typ av solavskärmning. Stora variationer kan uppstå när man väljer material; Vävt teknik, typ av textil, beläggning mm påverkar effekt och funktion hos produkten.

Notera att matrisen är under arbete, och har du åsikter om innehållet hör av dig till [info@solskyddsforbundet.se](mailto:info@solskyddsforbundet.se)





**Solsegel** – Flexibelt solskydd som även finns i vattentäta material. Kan monteras helt fristående och skräddarsys. Finns både fasta eller rörliga alternativ. Bra alternativ på skolor och förskolor för UV-skyddets skull. Kvalitet på duken, förankringen och infästningarna är avgörande för livslängd.

**Pergola** – Fristående markiser och pergolasystem passar när stora ytor ska skyddas eller där det saknas en vägg att fästa i. Passar lika bra på den större villatomten som i café-och restaurangmiljöer. Taket i dessa trädgårdsrum kan bestå av markisväv eller rörliga lameller av aluminium. Kan med fördel kompletteras med vertikala sol- eller vindskydd på sidorna.

**Terrassmarkis** – Vill man förvandla sin uteplats till ett uterum och dessutom få behaglig skugga passar terrassmarkisen perfekt. Det finns många modeller och oändliga duk-och färgval. Större markiser fästa i väggen är alltid av vikarmstyp, för att ge viss vindtolerans. Storleken på denna typ av markiser gör dock att det är känsliga för starka vindar, och de måste ovillkorligen rullas in vid vindar över dess vindklassning. En terrassmarkis kan ge visst skydd mot dagg och duggregn, men den är inte ett regnskydd och ska fällas in vid regn. För en säker installation som inte skadar fasaden är det mycket viktigt att infästningen i väggen görs korrekt.



**Fönstermarkis** - Fönster- eller fallarmsmarkiser är mycket effektiva för att reducera värme och bländning inne, utan att utsikten går förlorad. Dessutom bra om man vill skydda sin inredning från blekning. De flesta fönstermarkiser ligger idag praktiskt och minimalistiskt inneslutna i en kassett när de inte används. Automatiska fönstermarkiser ökar effekten och kan seriekopplas i ett helautomatiskt system som kan regleras utifrån solsken och vindstyrka.



**Markisolett** – Har man högre fönster än normalt, eller vill kombinera möjlighet till utblick hos fönstermarkiserna och vertikalkarkisens effektiva avskärmning, passar markisoletten bra. Markisväven löper jäms med fönstret till önskat läge för att sedan vinkla ut från fasaden. På så vis skärmar överdelen av störande ljus och värme medan nedre delen medger fri utsikt.

**Screen** – Vertikala utvändiga "rullgardiner" i en perforerad väv, som gör att man kan se ut, trots att solskyddet är helt nere, kallas i vardagligt tal screen. De ger ofta ett minimalistiskt uttryck, och passar därför modern arkitektur. Men även på äldre byggnader, där man vill ha diskreta solskydd är en screenmarkis ett bra val. Med en screen tar du även effektivt bort solljus från sidan.

**Zipscreen** – Alla vertikalkarkiser tål vind förhållandevis bra. Men allra bäst i blåsiga miljöer är s.k. zipscreens, där duken glider i profil längs hela fönstret. Detta gör också att ljusinsläpp från sidorna blir minimalt.

Fasadpersienn – Vill man ha en av de mest effektiva solavskärmningarna, samtidigt som man vill förändra utseendet på sin byggnad, är fasadpersienn ett bra val. Lamellerna är oftast i aluminium, och kan anpassas i det oändliga färgmässigt för att passa arkitekturen. De är också snygga och effektiva insynsskydd i utsatta lägen.

Jalusier – Ute i Europa är jalousier det vanligaste solskyddet. Anledningen är att det är mycket effektivt, och att man får flera funktioner i samma produkt; Mörkläggning, inbrottskydd, energibesparing, bullerdämpning och stormskydd får man på köpet. Jalousier kan också användas som generell avskärmning både i både inne- och utemiljö.



Solskärm – Fasta och rörliga solskärmar tillverkas av aluminium, består ofta av sammanfogade lameller och passar utmärkt på lokalbyggnader där man vill ha ett underhållsfritt solskydd och man har höga krav på hållfasthet och effektivitet.

Solfilm/solskyddsglas – I solskyddsförbundet gillar vi dynamiska solskyddslösningar, eftersom de bäst tar tillvara och skärmar av solens nyckfulla strålar. Men i fönster som sitter i besvärliga lägen eller har mycket udda form, kan solfilm vara ett bra alternativ. Det kan också vara bra som en del i en kombination av olika solskydd i mycket utsatta lägen, där utvändiga solskydd inte är ett alternativ.

Mellanglaspersienn – Tack vare sin enkelhet och effektivitet har mellanglaspersiennen länge varit en prisvärd och klassisk lösning i många hem. Mellanglaspersienn har fördelen att det inte tar upp plats i rummet och numera finns det också många färger att välja mellan.

Invändig persienn - Valfriheten vad gäller färg, material, struktur, form och mått är mycket stor när det gäller invändiga persienn. Och att skärma av solen med hjälp av vridbara lameller gör att man kan minska bländningen men behålla utsikten på ett bra sätt. Persienn kan manövreras med lindrag, kulkedja, vridstång eller enbart med handen. Naturligtvis kan persienn motoriseras och automatiseras för en barnsäker, stilsäker och bekväm tillvaro.

Plissé – Ett solskydd i veckad, enkel textil kallas ofta för plisségardin. En mycket enkel lösning egentligen, men som kan ge ett elegant och exklusivt intryck. Effektivt insynsskydd, bra solskydd och stor valfrihet när det gäller färg och material skapar fin balans mellan funktion och estetik. Passar mycket bra i fönsternischer.

Duett – Kärt barn har många namn: Honeycell, dubbelcell och duettgardin är alla namn på en veckad textil, där två lager material skapar ett hålrum. Detta ger duettgardinerna en överlägsen värmeisolerande funktion i kombination med mycket bra akustikförbättrande egenskaper. Dessutom kan lindragen löpa inuti väven, vilket gör att inga sömnadshål syns. Idealiskt för 100% mörkläggning.





Lamellgardin – Solskydd och lamelltekniken hör verkligen ihop, och om man till skillnad mot persienner vill ha lamellerna vertikalt, är det lamellgardiner som gäller. Stilrent och sobert silar dessa solskydd ljuset flexibelt och luftigt. Och med många val vad gäller färg och material kan olika funktioner och effekter uppnås. Har man stora, sneda fönsterpartier är lamellgardinen perfekt.

Rullgardin - Ett närmast obegränsat utbud av färger, mönster, strukturer och transparens får man om man väljer rullgardin som sin solskyddslösning. Man kan välja 100% funktion, och t.ex. få en effektiv och diskret mörkläggning. Men numera finns så många vackra mönster och effekter att en rullgardin kan lyftas fram för att synas och klara sig på egen hand som alternativ till vanliga gardiner. En rullgardin är okomplicerad och ofta enkel att få på plats. Motor, fjärrkontroll och sammankoppling till smarta högtalare finns förstås.

Hissgardin - En hissgardin passar dessutom alla stilar och är ett snyggt sätt att skärma av mot både insyn och ljus. Det är ett bra val om man vill ha en vacker miljö med möjlighet att dra för sitt fönster helt, men inte vill ha eller har plats för en vanlig gardin.

Effektrullgardin – En ganska ny produkt på marknaden är effektrullgardinen, med sin dubbla väv i omväxlande tät och transparent randning. Därmed har man en fusion av persienn och rullgardin, som är så vacker och effektiv att inga andra textilier behövs i fönstret.

Hängande textil – Gardinen är i första hand dekorativ och solskyddet i första hand funktionellt. Men vart går gränsen? Med de senaste årens utveckling av funktionell och teknisk textil, så är det en fråga som inte är helt lätt att svara på. Men kanske behöver den heller inte något hundra-procentigt svar. Med funktionen i fokus kan t.ex. en hängande gardin med en avancerad och väl vald textil, vara ett effektivt solskydd. Många gånger är en kombination av en traditionell gardin och ett funktionellt solskydd optimalt för en trivsam, hälsosam och komfortabel inomhusmiljö.

